Que leges, que iura tibi mea regna dederunt?

Nam Lichium vobis gratia sola dedit."

Post hec in talamos patrios se leta recepit,
Italicos mores imperiosa gerens.

715

720

725

730

735

740

p. 137

**<Particula> XXVI.:
<Tancredus futura cogitans
lacrimatur>**

Ut videt Augustam Tancredus, gaudia vultu

Pro populo simulans, pectore tristis erat.

Ingreditur thalamum, foribus post terga reductis,

745

Precipitans humili frigida membra thoro.
 At genus incertum, sexus iniuria nostri,
 Talia Tancrenum verba dedisce ferunt:
 "Eu michi, quis poterit contendere Cesaris armis?
 Hactenus Augusti mitior ira fuit. 750
 Nec me turrite celsis in montibus urbes
 Nec me defendant oppida iuncta polo.
 Non opus est bello, quia me fortuna reliquit,
 Iam vires miserum destituere senem.
 Mille meos equites ex augustalibus unus 755
 Vincit et unius lancea mille fugat.
 Unus Rombaldus regnum michi cum tribus aufert,
 In Diopoldeo nomine terra tremit.
 Experiar superos: si forte videbor in armis,
 Nostram Dipuldus non lacerabit humum. 760
 Absit, ut experiar Dipuldi nomen et arma,
 Nec videant oculos lumina nostra suos.
 Est michi congenitus, procera gigantis ymago,
 Sat probus et fortis, set nimis arma timet.
 Sunt michi non pauci, quos res michi fecit amicos. 765
 Si res defuerit, denique nullus erit.
 Felix argentum, set eo felicius aurum,
 Nam ius a superis, a Iove numen emit.
 Eu, si forte cadet salientis vena metalli,
 Quis michi, quis puer causa salutis erit? 770
 Sex sumus, inbelles: ego, nate, filius, uxor;
 Infelix pelago turba relicta sumus."

p. 141

**<Particula XXVII.: Corradus
obsessus suos alloquitur>**
 Urbs antiqua, suis uberrima denique campis,
 Mater opum, felix presule, plena viris.
 Ubere luxuriat tellus, atumnus habundat, 775
 Vite maritatur populus, amnis amans.
 Ordine dispositas eadem complectitur ulmos,
 Incola fastidit, quod fluit uva merum.
 Ter sata, ter seritur, tria dat responsa colono,
 Ter sub sole novo semina pensat humus. 780
 Urbem, quam loquimur, comes obsidione coartat,
 Que sola potuit proditione capi.
 Hanc ubi Corradus vi defensare fatigat,
 Dicitur his verbis ammonuisse suos:
 "Qui mecum, proceres, gelido venistis ab axe, 785
 Cernite, quid populus, quid locus iste velit.
 Et locus et populus nostro diffidit amori,
 In nos astiferas cernitis esse manus.
 Quisque suum nudo pugnet caput ense tueri,
 Nec prece nec pretio gens facit ista pium. 790
 Libertas est Marte mori, servire malignum:

Nobis vita mori, vivere pena datur.	
Hinc Augustus abest, Augustaque capta tenetur:	
Quid superest nobis? Restat in ense salus.	
Spes est nulla fuge, quia nos foris obsidet hostis,	795
Intus adest hostis, nec domus hoste caret.	
Sicut aper ferus a canibus circumdatus, unco	
Dente furens, multos ultus, ab hoste cadit,	
Sic vestrum, si forte cadat, sit nullus inultus,	
Victorem victi penitusse iuvet."	800
Exhinc ad cives ita paucis explicat ore:	
"Vos, precor, ospitibus non temerate fidem.	
Augusto servate fidem. Si forte, quod absit,	
Tancredum vestrum sanctificare placet,	
Nos hinc incolumes obnixius ire rogamus;	805
Non hic a longo venimus orbe mori.	
Augustus si noster abest trans climata mundi,	
Ipsum prolixas nostis habere manus."	
Actenus arrecta varium bibt aure tumultum	
Et stupet et memor est se superesse virum.	810
Ut cum mella volunt examina rapta tueri,	
Indiscreta volant, sollicitata fremunt,	
Sic in Teutonicos urbs pene tumultuat omnis,	
Regem polluto nominat ore suum.	
Nonnisi Tancredum clamans se noscere regem,	815
Preponit monstrum tam breve stulta Iovi.	

p. 145

**<Particula XXVIII.:
Comitis Riccardi proditio
et Corradi deditio>**

Interea comes ante fores preludit in armis,	
Sinones multos novit in urbe viros.	
Hen, subito patuere fores, foris obice fracto,	
Fit civile nephas, fit populare scelus.	820
Exter ab ignoto cadit, ospes ab ospite falso.	
Hic latus ense cavat, demetit ille caput.	
Loricam lorica premit, furit ensis inensem,	
In clipeos clipei, cassis in era ruit.	
A galeis galee fumascunt, ensibus enses,	825
Tela vomunt flammas iactaque fulgur agunt.	
Ospitis et cari telo fodit ille cerebrum.	
Hic ferus, ille ferox, hic ferit, ille ferit;	
Hic salit, ille salit, tenet ille, tenetur ab illo;	
Hic levis, ille celer, aptus uterque fuge.	830
Hic caput, ille caput certat iactare periclis,	
Opponit telis hic latus, ille latus.	
Hii certant clipeis, ludentes passibus equis,	
Ut ludit socio sepe maritus ovis.	
Hic ruit a muris precepsque suum trahit hostem:	835
A victo victor, victus ab hoste cadit.	

Ut solet a capto Iovis armiger angue ligari, Hic ligat, ille tenet, nexus uterque perit: Non aliter, qui bella gerunt in menibus altis, Cum duo se miscent, sunt sibi causa necis. Alter in alterius subnectens brachia dorsum, Si ruit, ambo ruunt, unus et alter obit. Cantet inauditum, cantet mirabile dictu Nunc mea Calliope!	840
Dum comes iret eques spectatum menia circum, Et venisset, ubi maxima turris erat, Hunc vir Teutonicus summa speculatus ab arce Se dedit in comitem, lapsus ad ima miser, Et nisi fata virum rapuissent [a] strage ruentis, Tunc comes elapsum triste tulisset honus!	845
Ut levis inbriferas per nubes fulgurat ether Cum sua per rimas nubila ventus arat: Non secus in radiis procul armatura coruscat Nec non cristatum fulgurat omne caput.	850
Post procerum cedes, vitam Corradus et arma Vendicat et socios, quos superesse videt.	855
Hunc comes et socios dextra securat et ore: Non poterant proceres tot sine cede capi. Ne tabo solvatur humus, quadriga laborat: Mergitur in fluidis omne cadaver aquis.	860

p. 149

<Particula XXIX.: Tancredus

mittit Constanciam

uxori scribens ei>

Cor breve Tancredi merito diffidit ubique, Tam sibi quam mundo credit abesse fidem. Nunc mare, nunc terras animo scrutatur et urbes, Pectore sollicitus, nec loca fida videt. Tandem consilio dubitantis pectoris usus,	865
Curam custodis mittit ut uxor agat. Accepto calamo, finitur epistola paucis; Exul quam didicit, littera greca fuit.	
Epistola Tancredi ad uxorem "Hoc ego Tancredus tibi mitto, Sibilia, scriptum, Quod, postquam tacito legeris ore, crema.	870
Tu quondam comitissa, modo regina vocaris, Tu quondam Licium, tu modo regna tenes. Quas nunc fastidis et que quandoque fuere, Divitias, memori singula mente nota.	
Hec est Rogerii protoregis nobilis heres, Illiis est uxor, qui quatit omne solum. Hanc ego, dulcis amor, mea prebeatissima consors, Servandam vigili pectore mitto tibi.	875
Sis comes et custos et ei sis ospes et hostis; Hanc nunquam sine te, si sapis, esse sinas.	880